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Budget 2008 - 2010 

 
Beslut 
Budgeten för 2008-2010 antogs av kommunfullmäktige i november 2007  
(§ 177). 
 
I beslutsunderlaget ingick två skrivelser 

• ”Förslag till budget 2008 samt prognos 2009-2010” (oktober) 
• ”Direktiv och ekonomiska ramar” (kommunfullmäktige § 95 juni) 

 
Övrigt beslutsunderlag 

• Sveriges Kommuner och Landstings (SKL:s) beräkningar av 
skatteunderlagsutveckling och statsbidrag för budgetperioden 
(Cirkulär 07:47 oktober) 

• SKL:s kommentarer till regeringens budgetproposition (Cirkulär 
07:44 september)  

• Kommunens halvårsbokslut 2007 (augusti) 
 
Ekonomiavdelningen har gjort en sammanställning av materialet. Mer 
information finns i de handlingar som nämns ovan. 
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Bra verksamhet – god ekonomi  
 
Hudiksvalls kommun verkar för att 
upprätthålla en bra verksamhet och en god 
ekonomi på både kort och lång sikt. 
 
En god ekonomi behövs för att säkerställa en 
bra verksamhet. En bra verksamhet bidrar i sin 
tur till en positiv syn på kommunen som 
bosättningskommun vilket stimulerar 
utvecklingen och kan ge skatteintäkter som 
stärker upp ekonomin. 
 
Hur mycket pengar har vi?  
Vad ska vi åstadkomma?  
Vad måste vi lägga undan till?  
Det är några vanliga frågor som blir belysta i 
kommunens budget. 
 
Kommunens driftbudget omfattar drygt 2 000 
miljoner kronor. Ca 80 % av intäkterna består 
av skatteintäkter och statsbidrag/utjämning. 
Det visar kommunens beroende av omvärlden 
och den samhällsekonomiska utvecklingen. 
Inflation, räntenivå, löneutveckling, 
sysselsättning, världshandel etc är faktorer som 
kommunen kan påverka i mycket liten 
omfattning. 
 
Enligt prognoserna kommer skatteunderlaget 
att öka med ca 5 % per år under 
budgetperioden. Det ger kommunen goda 
förutsättningar även om en stor del av 
intäktsökningarna redan intecknats av de  
 
 
 

 
fleråriga löneavtalen. Förutsättningar finns att 
göra riktade insatser och utveckla och  
kvalitetssäkra verksamheten. Utökade 
önskemål och åtaganden som medför nya fasta 
kostnader måste som tidigare år alltid prövas 
mot befintliga verksamheter. 
 
Det är angeläget att förutsättningarna förvaltas 
väl och att det finns en buffert med tanke på 
den osäkerhet som finns om utvecklingen av 
skatteunderlaget och kostnaderna, den frysta 
nivån på de generella statsbidragen och den 
konjunkturnedgång som sannolikt kommer i 
slutet av perioden. 
 
Kommunens driftbudget innehåller en 
betydande summa pengar som ger oss stora 
möjligheter men som samtidigt också sätter 
gränser. Men vad som ska åstadkommas inom 
gränserna kan hela tiden påverkas genom 
omprioriteringar och nytänkande. 
Det gäller för oss som jobbar i kommunen att 
till konkurrenskraftiga kostnader skapa de 
värden som kommuninvånarna efterfrågar för 
de pengar de betalar i skatt och avgifter. 
 
Kommunen har goda möjligheter att klara 
förändringarna genom att utveckla, 
omstrukturera och effektivisera verksamheten i 
den nya organisationen och fortsätta översynen 
av personalbehovet med hänsyn till kommande 
pensionsavgångar. 
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Mål för verksamheten och ekonomin 
 
Budgeten ska enligt kommunallagen innehålla 
en plan för verksamheten och ekonomin för 
en period av tre år. I planen ska framgå hur 
mycket pengar som anvisas till verksamheterna 
och hur det ska finansieras. Skattesatsen måste 
särskilt beslutas om. Det ska även framgå hur 
kommunens ekonomiska ställning beräknas 
vara vid budgetårens slut.  
 
För verksamheten ska kommunen ange mål 
och riktlinjer som är av betydelse för en god 
ekonomisk hushållning. Exakt vad målen och 
riktlinjerna ska omfatta preciseras inte men i 
förarbetena påpekas att det måste finnas ett 
klart samband mellan de resurser som används, 
de prestationer som utförs och de resultat som 
uppnås. 
 
För ekonomin ska på motsvarande sätt anges 
de finansiella mål som är av betydelse för en 
god ekonomisk hushållning. Målen ska ange en 
tydlig ambitionsnivå för kommunens 
finansiella utveckling. 
 
Åtagande 
Vilka mål ska vi nå? 
Sedan några år tillbaka ingår det i 
budgetprocessen att formulera åtaganden 
mellan samtliga nivåer i organisationen - 
mellan kommunfullmäktige och nämnd - 
mellan nämnd och förvaltningschef – mellan 
förvaltningschef och avdelningschef etc. 
Åtagandena tydliggör vilka mål som ska 
uppnås och omfattar både verksamheternas 
kvalitet, kvantitet och ekonomi. ”Det här ska 
åstadkommas inom de ekonomiska ramarna ”. 
 

 
Innan åtagandena fastställs har man haft en 
fördjupad dialog i organisationen om mål, 
åtagande, resultat och ekonomi. Det är viktigt 
att villkoren för arbetsenheterna är tydliga och 
realistiska och att begreppet resultat - både  
 

 
ekonomiskt resultat och verksamhetsresultat - 
är väl definierat. 
 
Åtagandena mellan kommunfullmäktige och 
nämnderna 2008-10, som är utgångspunkten 
för åtagandena 2009-2011, redovisas i avsnittet 
nämnder - resultatbudget och åtagande. 
Åtagandena ska följas upp och redovisas i 
delårsbokslut och årsbokslut. 
 
Arbetsplaner 
Hur ska vi klara av åtagandet? 
I arbetsplaner beskriver varje arbetsenhet hur 
säkringen av åtagandet ska gå till. Här visas hur 
tilldelade pengar ska utnyttjas, hur 
utvecklingsarbetet ska bedrivas och hur 
uppföljning ska ske. 
 
Befolkningsutvecklingen – förändrad 
efterfrågan 
Befolkningsstrukturen påverkar efterfrågan på 
kommunens tjänster. Hur många elever ska vi 
räkna med i skolan? Hur många kommer att 
efterfråga äldreomsorg framöver? 
 
Utvecklingen de närmaste åren gör det 
nödvändigt att omfördela resurser såväl inom 
som mellan olika verksamhetsområden 
(förskola, grundskola, äldreomsorg etc.). Från 
verksamheter som krymper till verksamheter 
som växer utan att försämra kvaliten. 
 
Prognoserna för hur barnantalet kommer att 
utvecklas är alltid osäkra. De senaste åren har 
efterfrågan inom förskolan ökat och i början 
av budgetperioden räknar vi också med en viss 
ökning. 
  

Kvantitet Kostnad
Kvalitet

Inom grundskolan fortsätter den kraftiga 
minskningen av antalet elever. Det 
genomsnittliga elevantalet minskar under 
perioden med drygt 400 elever, eller drygt  
11 %, vilket ställer krav på 
omstruktureringsåtgärder. 
 
Elevantalet vid Bromangymnasiet som under 
flera år ökat beräknas nu nå sin topp under 
2008. Under budgetperioden beräknas 
elevantalet totalt minska med knappt 190 
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elever eller ca 10 %. Utvecklingen är 
svårbedömd eftersom eleverna numera har 
möjligheter att fritt välja gymnasieskola. Även 
om det ombyggda Bromangymnasiet står väl 
rustat är det en stor utmaning att lyckas bli ett 
attraktivt alternativ för eleverna. 
 
Omfattningen av särskolans verksamhet är 
svårbudgeterad. De senaste åren har 
verksamheten ökat kraftigt men för 
budgetperioden görs bedömningen att  
verksamheten kommer att ha ungefär samma 
omfattning som tidigare. Ökningen av  

elevantalet inom grundsärskolan beror på att 
integrerade elever ingår i elevantalet från och 
med 2008. 
 
Insatserna för de funktionshindrade beräknas 
öka för gruppboende och daglig verksamhet. 
Inom äldreomsorgen beräknas efterfrågan på 
hemtjänsttimmar öka medan antalet platser i 
särskilt boende och specialboende är 
oförändrat. 
 
På följande sida redovisas det beräknade 
antalet elever etc i detalj. 
 

 
 
Relativa förändringen av antalet invånare i olika åldersgrupper 
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